Marci 9. Luca 9.

## CAPVT LXVII.

F<sup>e</sup> Actum est autem post hæc ver-  
 ba, †<sup>l</sup> ferē dies octo, & assumpsit  
 e Iesus<sup>l</sup> Petrum, & Iacobum, & Iohā-  
 nem<sup>a</sup> fratrem eius, <sup>c</sup> & ascendit in  
 montem vt oraret, <sup>e</sup> & ducit illos in  
 montē excelsū seorsūm<sup>b</sup> solos. <sup>c</sup> Et  
 facta est, dū oraret, species vultus eius  
 altera, <sup>e</sup> & transfiguratus est ▷ ante  
 eos<sup>a</sup>. Et resplendit facies eius sicut  
 Sol, ||<sup>e</sup> & vestimēta<sup>a</sup> eius<sup>e</sup> facta sunt  
 †<sup>h</sup> splendētia, & ▷<sup>l</sup> candida<sup>b</sup> nimis  
 ||<sup>e</sup> velut<sup>a</sup> nix, <sup>b</sup> qualia fullo non po-  
 test super terram candida facere. † Et  
 †<sup>e</sup> ecce †<sup>e</sup> apparuerunt<sup>a</sup> illis<sup>c</sup> duo viri,  
 erant autem ▷<sup>l</sup> Moyses & Elias<sup>b</sup>, &  
 erant ||<sup>l</sup> loquentes cum Iesu<sup>a</sup>, <sup>c</sup> vñ  
 in maiestate: & dicebant egressū  
 eius quem completurus erat in Hie-  
 rusalem. Petrus verò, & qui cum  
 illo erant, grauati erant somno. Et  
 euigilantes viderunt maiestatem eius,  
 & duos viros qui stabant cum illo. Et  
 factum est cūm discederent ab illo,

†<sup>e</sup>. & post  
 dies sex  
 ▷<sup>b</sup>.<sup>o</sup>. *corā*  
*ipsis*  
 ||<sup>a</sup>. *vestimē*  
*ta autem*  
 ||<sup>c</sup>. & *vesti-*  
*tus*  
 †<sup>c</sup>. *albus et*  
*resplēgens*  
 ▷<sup>a</sup>.<sup>o</sup>. *alba*  
 ||<sup>a</sup>.<sup>o</sup>. *sicne*  
 †<sup>b</sup>. *appa-*  
*ruit*  
 ▷<sup>b</sup>. *Elias*  
*cū Moysē*  
 ||<sup>a</sup>. *cū eo lo-*  
*quentes*  
 ||<sup>c</sup>. *loquebā-*  
*tur cum illo*

\* b. *o.* *autem*  
 † h. *ait*  
 ▷ b. *o.* *Iesu*  
 || b. *rabbi*  
 † c. *Nesciens*  
 quid diceret

\* b. *o.*  
 ▷ b. *o.* *obu-*  
*brans*  
 † b. *o.* *venit*  
 ▷ b. *o.* *cha-*  
*rissimus*  
 || b. *o.* *audi-*  
*te illum*

† b. *o.* *Ie-*  
*sum tantum*

\* e respondēs \* l Petrus † dixit ▷ ad Iesum<sup>3</sup> : a Domine || h præceptor<sup>1</sup> bo num est nos hic esse, h & a si vis, l faciamus a hic<sup>1</sup> tria tabernacula, tibi vnum, & Moyfi vnum, & Elię vnum. † h Non enim sciebat quid diceret, b erant enim timore exterriti. c Hęc autem a adhuc f illo loquente, a ecce \* h facta est l nubes a lucida, c & ▷ l o. bumbravit<sup>3</sup> eos, c & timuerunt intrātibz illis in nubem. l Et a ecce l vox † h facta est<sup>1</sup> de nube, dicens : Hic est filius meus ▷ dilectus, a in quo mihi bene complacui, || l ipsum audite. Et c dum fieret vox, a audientes discipuli ceciderunt in faciem suam, & timuerunt valde. Et accessit Iesus, & tetigit eos, dixitque eis: Surgite, & nolite timere. Leuantes autē oculos suos, b & statim circumspicientes, e neminem b amplius e viderunt, nisi † solum Iesum<sup>3</sup> b secum [ & ] inuentus est Iesus solus. e Et descendantibus illis de monte præcepit illis a Iesus, b ne cuiq; quod vidissent, narrant: nisi cūm filius hominis a mortuis resurrexerit, a dicens: Nemini dixeritis visionem, donec filius hominis a mortuis resurgat. c Et ipsi tacuerunt, b & verbum continuerunt apud se, conquirentes quid hoc esset, cūm a mortuis resurrexerit, c & nemini dixerunt in illis diebus quic-

quicquam ex his quæ viderant. e Et ▷ interrogauerūt eum a discipuli eius ▷ b. *interro-*  
 e dicentes: Quid ergo dicunt b Phari- *gabant*  
 sei & e scribæ, quia Eliam oporteat vñire primūm? || At ille<sup>3</sup> respondens || b. *Qui*  
 ait illis: Elias a quidem venturus est, & b cūm venerit primū e restituet omnia: b & quomodo scriptum est in filium hominis, vt multa patiatur & cōtempnatur. e Dico autem vobis, quia b & e Elias a iam e venit, & a non cognouerunt eum, sed e fecerunt in eo quæcūq; voluerunt, b sicut scriptum est de eo. a Sic & filius hominis passurus est ab eis. Tunc intellexerunt discipuli, quia de Iohanne Baptista dixisset eis.

¶ *Eijcitur demonium, quod non potuerunt eijcere discipuli. Matthæi 17. Marci 9. Lucæ 9.*

## CAPVT LXVIII.

F<sup>c</sup> Actum est autem, in sequenti die, descendantibus illis de monte, b & veniens ad discipulos suos, vidit turbam magnam circa eos, & scribas conquirentes cum illis. Et confestim omnis populus videns Iesum stupefactus est, & expauerunt [ & ] c occurrit illi turba multa, b & occurrentes salutabant eum. e Et a cūm venis-

fer ad turbā<sup>b</sup> interrogauit eos: Quid  
 inter vos conquiritis? <sup>†</sup> Et ecce<sup>a</sup> ac-  
 celsit ad eum<sup>f</sup> † vir<sup>b</sup> vnus<sup>h</sup> de tur-  
 ba<sup>a</sup> genibus prouoluit ante eū [ & ]  
 ▶ <sup>b</sup>. dixit, † respondens<sup>c</sup> exclamauit ▷<sup>l</sup> dicens:  
 a Domine<sup>h</sup> magister, b attuli filium  
 meum ad te habentem spiritum mu-  
 tum, c obsecro te respice in filiū meū,  
 [ & ]<sup>a</sup> miserere filio meo, f quia<sup>c</sup> vni-  
 cus est mihi, & a lunaticus est, & ma-  
 le patitur. Nam<sup>c</sup> ecce spiritus apprehēdit  
 eum, b qui vbicumque eum apprehēderit  
 \* c subitō clamat, & ||<sup>h</sup> al-  
 lidit<sup>b</sup> illum, c & dissipat eum cum  
 \* b. discipu spuma, & spumat, & stridet denti-  
 bus suis, & arefeit, c & vix discedit di-  
 † b. Qui re laniās eum? [ & ]<sup>a</sup> saepe cadit in ignē,  
 spondens & crebrō in aquam, & obtuli eum di-  
 ▷<sup>a</sup>. ait scipulis tuis, c & rogavi discipulos tu-  
 || c. o. infi- os, b & dixi \* h vt eijcerent illum,  
 delis l & non potuerunt a curare eū. † Re-  
 † a. o. quo- spondens autem<sup>b</sup> eis<sup>f</sup> Iesus, ▷<sup>l</sup> di-  
 usque ero xit: O generatio || incredula<sup>f</sup> &  
 vobiscū, v- peruersa, † l quādiū apud vos erō  
 quequo quādiū patiar vos? ▷ Afferte<sup>f</sup> huc  
 † c. o. vsque illum, ad me. b Et attulerunt eum.  
 quo ero a- c Et cū accederet, b & cū vidisset eū,  
 pud vos c statim elisit eum dæmonium, & b spi-  
 ▷<sup>c</sup>. Adduc ritus ||<sup>h</sup> conturbauit illum, b & eli-  
 filium tuū sus in terram, volutabatur spumans.  
 || c. o. dissi- Et interrogauit patrem eius: Quan-  
 pauit rum temporis est ex quo ei hoc acci-  
 dit

dit? At ille ait: Ab infantia, & frequē-  
 ter eum in ignem & in aquam misit,  
 vt eum perderet: sed si quid potes ad-  
 iuuā nos, misertus nostri. Iesus autem  
 ait illi: Si potes credere, omnia possi-  
 bilia sunt credenti. Et continū exclā-  
 mans pater pueri, cum lachrymis aie-  
 bat: Credo Domine, adiuua increduli-  
 tatem meam. † Et b cū vidisset Iesus  
 a currentem turbam, † l comminatus  
 est spiritui immūdo, b dicens illi: Sur-  
 † a. o. incre pavit illum  
 de & mute spiritus, ego præcipio tibi  
 Iesus  
 exi ab eo, & amplius ne introās in  
 eum. c Et b exclamans, & multum dis-  
 pavit Iesus  
 scerpēs eum, c exijt ab eo a dæmoniū,  
 spiritū im-  
 b & factus est sicut mortuus, ita vt  
 mundum  
 multi dicerent: Quia mortuus est. Ie-  
 sus autem tenens manum eius, eleua-  
 † c. curauit  
 uit eum, & surrexit, f & † curatus est  
 puer. a ex illa hora, c & reddidit illum  
 puerum  
 patri eius. Stupebant autem omnes in  
 magnitudine Dei. b Et cū introisset  
 in domum, a tunc accesserunt ad Ie-  
 sum c discipuli b eius c secretō [ & ]  
 b interrogabant eum, a & dixerunt:  
 c Quare nos non potuimus eijcere eū?  
 b Et c dixit illis a Iesus: Propter incre-  
 dūlitatē vestram. || Amen quippe dico  
 A. 21. 112.  
 vobis, si habueritis fidem sicut granū  
 B. 11. 112.  
 sinapis, dicetis monti huic, Transi hinc  
 C. 17. 98.  
 illuc, & transibit: & nihil impossi-  
 ble erit vobis, c Hoc a autem c genus  
 ▷ in

▷ 2. nō eij- ▷ in nullo potest exire, nisi in oratio-  
citur nisi ne & ieiunio.

o. per ora-  
tionem &  
ieiunium

¶ Statera in ore piscis inuento soluitur  
didrachma, ac mors prædicitur.  
Mat. 17. Mar. 9. Luc. 9.

## CAPVT LXIX.

**E**<sup>b</sup> T inde profecti prætergre-  
diantur Galilæam, nec volebat  
quenquam scire. <sup>a</sup> Conuersantibus  
autem eis in Galilæa, <sup>c</sup> omnibusque  
mirantibus in omnibus quæ faciebat,  
<sup>b</sup> docebat \* discipulos suos, & <sup>†</sup> di-  
cebat ▷ illis? <sup>a</sup> Iesus: <sup>c</sup> Ponite vos in  
cordibus vestris sermones istos: \* <sup>†</sup> Fi-  
lius <sup>c</sup> enim <sup>†</sup> hominis || futurum est vt  
tradatur<sup>†</sup> in manus hominum, <sup>e</sup> & oc-  
cident eum, & <sup>b</sup> occisus, <sup>e</sup> tertia die re-  
surret. <sup>h</sup> At illi ignorabant verbum  
<sup>c</sup> istud, & erat velatum ante eos, vt nō  
sentirent illud, <sup>h</sup> & timebant interro-  
gare eum <sup>c</sup> de hoc verbo. <sup>a</sup> Et contri-  
stati sunt vehementer. <sup>b</sup> Et venerunt  
Capharnâum. <sup>a</sup> Et cūm venissent Ca-  
pharnâum, accesserunt qui didrachma  
accipiebant ad Petrum, & dixerūt ei:  
Magister vester nō soluit didrachma?  
Ait: Etiā. Et cūm intrasset in domū,  
præuenit eum Iesus, dicens: Quid tibi  
videretur Simon? reges gentium à qui-  
bus accipiunt tributum vel censum? à  
filijs suis, an ab alienis? Et ille dixit:

Ab

Ab alienis. Dixit illi Iesus: Ergo liberi  
sunt filij: vt autem non scādalizemus  
eos, vade ad mare, & mitte hamum, &  
eum piscem qui primus ascēderit tol-  
le, & aperto ore eius inuenies staterē:  
illum sumens da eis pro me & te.

¶ Contendētibz discipulis pro primatu hu-  
militas docetur. Matt. 18. Marci 9.  
Lucæ 9. CAP. LXX.

**I**<sup>c</sup> Ntrauit autem cogitatio in eos  
quis eorum maior esset. At Iesus vi-  
dens cogitationes cordis eorum \* <sup>b</sup> cū <sup>†</sup> quō  
domi esset, interrogabat eos: Quid in  
via tractabatis? At illi tacebant. Siqui-  
dem in via inter se disputauerāt quis  
eorum maior esset. Et residens voca-  
uit duodecim. <sup>a</sup> In illa hora accesserūt  
discipuli ad Iesum, dicentes: Quispu-  
tas maior est in regno cœlorum? <sup>b</sup> Et  
ait illis: Si quis vult primus esse, erit  
omniū nouissim<sup>9</sup> & omniū ministrus.  
<sup>c</sup> Et <sup>a</sup> aduocās Iesus paruulū, <sup>†</sup> h<sup>†</sup> appre-  
hēdit puerū, <sup>c</sup> & <sup>†</sup> statuit eū <sup>c</sup> secus se  
<sup>e</sup> in medio eorū, <sup>b</sup> quē eū cōplexus  
esset, ▷ <sup>†</sup> ait <sup>h</sup> illis? <sup>a</sup> Amen dico vo-  
bis, nisi conuersi fueritis, & efficiami-  
ni sicut paruuli, non intrabitis in reg-  
num cœlorum. Quicumque ergo hu-  
miliauerit se sicut paruulus iste, hic est  
maior in regno cœlorum. Et || <sup>†</sup> quif-  
cunque quis?

A. 20. 104

B. 10. 104

† b. acci-  
piens

piens

† a. o. quā

† c. o. qui-

cun-  
que

quis?

† a. o. quā

† c. o. qui-

cun-  
que

quis?

\* autem  
† f. dixit  
▷ c. ad di-  
scipulos suos  
\* b. quia  
|| a. o. tradē-  
dus est  
|| b. trade-  
tur

▷ 2. &amp; di-

xit

|| a. o. quā

|| c. o. qui-

cun-  
que

quis?

† b. o. receperit

▷ a. puerum

|| a. o. suscipit

† c. o. receperit

A. 10. 55.

▷ b. Respon-

dit dicens

|| b. Magister

† b. Iesus

autem ait

A. 10. 55.

quis? † susceperit? c puerum istum [aut] ▷ e vnum ex huiusmodi pueris, <sup>h</sup> in nomine meo, me || recipit, <sup>h</sup> & quicumque me † susceperit, <sup>b</sup> non me suscipit, sed <sup>c</sup> recipit <sup>h</sup> eum qui me misit. <sup>c</sup> Nam qui minor est inter vos omnes hic maior est. ▷ <sup>h</sup> Respondens <sup>c</sup> autē <sup>b</sup> illi <sup>h</sup> Iohannes dixit: || Preceptor vidimus quendam in nomine tuo eijce te daemonia qui nō sequitur nos, <sup>h</sup> & prohibuimus eum, <sup>c</sup> quia non sequitur nobiscum. † <sup>h</sup> Et ait ad illū Iesus: Nolite phibere <sup>b</sup> eū. Nemo est enim qui faciat virtutem in nomine meo, & possit citō malē loqui de me. <sup>h</sup> Qui enim non est aduersum vos, pro vobis est. || <sup>b</sup> Quisquis enim potum dederit vobis calicem aquae in nomine meo, quia Christi estis: amen dico vobis, non perdet mercedem suam.

¶ Scandalum pusillorum cauendum dicitur. Matt. 18. Marc. 9.

## CAPVT LXXI.

† a. qui autē

▷ a. o. de pusillis istis qui credunt

C. 17. 98.

|| a. expedit

† a. vt suspē datur in collo

lo

E † e T quisquis scandalizauerit vnum ▷ ex his pusillis credentibus? in me, || bonum est ei <sup>b</sup> magis <sup>†</sup> si circumdaretur mola asinaria in collo eius, <sup>b</sup> & in mare mitteretur, <sup>a</sup> & demergatur in profundum maris.

Væ mundo à scandalis. Necessē est enim

enim vt veniant scandala: veruntamē <sup>i</sup> Matthæus vā homini illi per quem scandalū vē- <sup>duo</sup> duo hæc finit. <sup>e</sup> Et si scandalizauerit te manus <sup>mul</sup> mltōple- tua, abscinde illam, <sup>a</sup> & projice abs te: <sup>xus</sup> xus est hoc <sup>e</sup> bonum tibi est debilem introire in modo: vitam, quā duas manus habentem <sup>A. 5. 40.</sup> A. 5. 40. ire in gehennam, in ignem inextingui <sup>Si autē</sup> Si autē man- bilem, <sup>b</sup> vbi vermis eorum non mori- <sup>tua</sup> tua vel pes- tur, & ignis non extinguitur. <sup>e</sup> Et si <sup>tuus</sup> tuus scanda- pes tuus scandalizat te, amputa illum: <sup>līxat</sup> līxat te, ab- bonum est tibi claudum introire in vi <sup>scinde</sup> scinde eum, tam aternā, quā duos pedes habē- <sup>proiice</sup> & proiice- te mitti in gehennam ignis inextin- <sup>abs</sup> abs te, bonū- guibilib, <sup>b</sup> vbi vermis eorum nō mori- <sup>tibi</sup> tibi est ad- tur, & ignis nō extinguitur. † <sup>Quod</sup> Quod vitā ingre- si oculus tuus scandalizat te, <sup>a</sup> erue di <sup>debilem</sup> debilem eum & <sup>e</sup> projice abs te: bonum tibi vel claudū. est ▷ vnum oculum habentem in vi- <sup>quā</sup> quā duas tam intrare, quā duos oculos habē- <sup>minus</sup> minus vel- tem mitti in gehennam ignis, <sup>b</sup> vbi <sup>duos</sup> duos pedes vermis eorum non moritur, & ignis <sup>habētē</sup> habētē mis non extinguitur. Omnis enim igne <sup>ti</sup> ti in ignem salietur, & omnis victima sale salie- <sup>eternum</sup> eternum tur. || Bonum est sal, quod si sal in sul- <sup>†</sup> † a. Et- sum fuerit, in quo illud condietis? Ha ▷ <sup>b</sup> b. Iuscu- bete in vobis sal, & pacem habete in- <sup>introire</sup> introire in- ter vos. <sup>a</sup> Videte ne contemnatis vnū <sup>regnū</sup> regnū Dei ex his pusillis: Dico enim vobis, quia <sup>A. 5. 39.</sup> A. 5. 39. angeli eorum in coelis semper vident <sup>C. 14. 92.</sup> C. 14. 92. faciē patris mei qui in coelis est. || Ve- <sup>C. 19. 106.</sup> C. 19. 106. nit enim filius hominis saluare quod perierat. || Quid vobis videtur, si fue- <sup>C. 15. 94.</sup> C. 15. 94. rint